
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE ET DE L’ALIMENTATION 

Arrêté du 31 juillet 2020 modifiant l’arrêté du 5 juillet 2019 
relatif à l’agrément des organismes de sélection des ruminants et des porcins 

NOR : AGRT2014566A 

Le ministre de l’agriculture et de l’alimentation, 
Vu le règlement (UE) 2016/1012 du Parlement européen et du Conseil du 8 juin 2016 relatif aux conditions 

zootechniques et généalogiques applicables à l’élevage, aux échanges et à l’entrée dans l’Union de reproducteurs 
de race pure, de reproducteurs porcins hybrides et de leurs produits germinaux, notamment ses articles 4, 7 et 8 ; 

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment le chapitre III du titre V du livre VI ; 
Vu l’arrêté du 28 janvier 2015 relatif aux organismes de sélection des animaux d’élevage des espèces bovine, 

ovine, caprine et porcine ; 
Vu l’arrêté du 29 avril 2015 modifié fixant la liste des races des espèces bovine, ovine, caprine et porcine 

reconnues et précisant les ressources zoogénétiques présentant un intérêt pour la conservation du patrimoine 
génétique du cheptel et l’aménagement du territoire ; 

Vu l’arrêté du 5 juillet 2019 modifié relatif à l’agrément des organismes de sélection des ruminants et des 
porcins, 

Arrête : 

Art. 1er. – L’annexe de l’arrêté du 5 juillet 2019 susvisé relatif à l’agrément des organismes de sélection des 
ruminants et des porcins est remplacée par l’annexe du présent arrêté. 

Art. 2. – Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française. 
Fait le 31 juillet 2020. 

Pour le ministre et par délégation : 
L’ingénieur en chef  

des ponts, des eaux et des forêts,  
sous-direction filières agroalimentaires, 

T. GUYOT  

ANNEXE 

I. – Liste des organismes de sélection agréés qui réalisent des programmes de sélection avec des reproducteurs 
de race pure de l’espèce bovine 

Organisme de sélection  
ou autorité compétente Programme de sélection 

Nom de l’organisme de sélection ou de 
l’autorité compétente 
Coordonnées 
Date d’agrément de l’organisme de sélec-
tion 

Nom de la race concernée par 
le programme de sélection 
approuvé 
Lien internet vers les informa-
tions sur le ou les programmes 
de sélection (le cas échéant) 

Zone géographique de chaque 
programme de sélect ion 
approuvé 

Dérogations (1) 
Date d’approbation 
du programme de 
sélection 

CHAROLAIS FRANCE 
Agropôle du Marault 
58470 Magny-cours 
Date d’agrément : 01.07.2014 

CHAROLAISE (Charolais) France ’’ 01.07.2014 

GROUPE GASCON 
09100 Villeneuve du Paréage 
Date d’agrément : 01.07.2014 

GASCONNE DES PYRÉNÉES 
(Gasconne, Gascon) 

France ’’ 01.07.2014 

ORGANISME DE SÉLECTION DE LA RACE 
BOVINE VOSGIENNE 

Maison de l’Agriculture 

VOSGIENNE (Vosges) France 4 01.07.2014 

11 août 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 24 sur 118 



Organisme de sélection  
ou autorité compétente Programme de sélection 

Nom de l’organisme de sélection ou de 
l’autorité compétente 
Coordonnées 
Date d’agrément de l’organisme de sélec-
tion 

Nom de la race concernée par 
le programme de sélection 
approuvé 
Lien internet vers les informa-
tions sur le ou les programmes 
de sélection (le cas échéant) 

Zone géographique de chaque 
programme de sélect ion 
approuvé 

Dérogations (1) 
Date d’approbation 
du programme de 
sélection 

11, rue Jean Mermoz 
B.P. 80038 
68127 Sainte Croix en Plaine 
Date d’agrément : 01.07.2014 

INSTITUT DE L’ÉLEVAGE - ORGANISME DE 
SÉLECTION DES RACES BOVINES 
LOCALES À PETITS EFFECTIFS 

Maison nationale des éleveurs 
149, rue de Bercy 
75595 Paris cedex 12 
Date d’agrément : 01.07.2014 

ARMORICAINE (Armorican) France 4 01.07.2014 

BLEUE DE BAZOUGERS France 2 ; 4 01.07.2014 

CANADIENNE France 4 01.07.2014 

CASTA France 4 01.07.2014 

FERRANDAISE (Ferrandais) France 4 01.07.2014 

FROMENT DU LÉON France 4 01.07.2014 

LOURDAISE (Lourdais) France 4 01.07.2014 

MARAÎCHINE (Maraichine) France 4 01.07.2014 

MIRANDAISE France 4 01.07.2014 

NANTAISE France 4 01.07.2014 

SAOSNOISE France 4 01.07.2014 

CORSE France 4 01.07.2014 

INSTITUT DE L’ÉLEVAGE 
Maison nationale des éleveurs 
149, rue de Bercy 
75595 Paris cedex 12 
Date d’agrément : 01.07.2014 

AUROCHS-RECONSTITUÉ (Heck 
cattle) 

France 2 01.07.2014 

ORGANISME DE SÉLECTION DE LA RACE 
PRIM’HOLSTEIN 

Lieudit 42 Le Montsoreau 
Saint Sylvain d’Anjou 
49480 Verrières en Anjou 
Date d’agrément : 01.07.2014 

PRIM’HOLSTEIN (Holstein, Hols-
tein black and white) 

France ’’ 01.07.2014 

PIE ROUGE (Pie rouge des plai-
nes, Holstein red and white) 

France ’’ 01.07.2014 

GROUPE SALERS ÉVOLUTION 
La Maison de la Salers 
Domaine du Fau 
15140 Saint-Bonnet de Salers 
Date d’agrément : 01.07.2014 

SALERS France, Espagne, Luxembourg ’’ 01.07.2014 

ORGANISME DE SÉLECTION DE LA RACE 
AUBRAC 

2, rue Pasteur 
12000 Rodez 
Date d’agrément : 01.07.2014 

AUBRAC France ’’ 01.07.2014 

FRANCE BLONDE D’AQUITAINE SÉLECTION 
Maison de l’Agriculture 
271, rue de Péchabout 
BP45 
47002 Agen cedex 
Date d’agrément : 01.07.2014 

BLONDE D’AQUITAINE France, Roumanie ’’ 01.07.2014 

FRANCE LIMOUSIN SÉLECTION 
Lanaud 
87220 Boisseuil 
Date d’agrément : 01.07.2014 

LIMOUSINE (Limousin) France ’’ 01.07.2014 

EXCELLENCE BAZADAISE 
La Jardiasse Est 
33430 Bazas 
Date d’agrément : 01.07.2014 

BAZADAISE (Bazadais) France 4 01.07.2014 

UNION BLEUE DU NORD BLEUE DU NORD France 4 01.07.2014 

11 août 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 24 sur 118 



Organisme de sélection  
ou autorité compétente Programme de sélection 

Nom de l’organisme de sélection ou de 
l’autorité compétente 
Coordonnées 
Date d’agrément de l’organisme de sélec-
tion 

Nom de la race concernée par 
le programme de sélection 
approuvé 
Lien internet vers les informa-
tions sur le ou les programmes 
de sélection (le cas échéant) 

Zone géographique de chaque 
programme de sélect ion 
approuvé 

Dérogations (1) 
Date d’approbation 
du programme de 
sélection 

Maison de l’élevage du Nord 
140, Boulevard de la Liberté 
59800 LILLE 
Date d’agrément : 01.07.2014 

UNION ROUGE FLAMANDE 
Maison de l’élevage du Nord 
140, Boulevard de la Liberté 
59800 LILLE 
Date d’agrément : 01.07.2014 

ROUGE FLAMANDE (Flemish 
red) 

France 4 01.07.2014 

UNION DES ÉLEVEURS DE BOVINS BRAH-
MAN (UEBB) 

Exploitation agricole du Galion 
97220 Trinité 
Date d’agrément : 01.07.2014 

BRAHMAN France ’’ 01.07.2014 

SÉLECTION CRÉOLE 
Chambre d’Agriculture de Guadeloupe 
Rond Point de Destrellan 
97122 Baie-Mahault 
Date d’agrément : 01.07.2014 

CRÉOLE France 4 01.07.2014 

OS DE LA RACE PARTHENAISE 
Maison de l’Agriculture 
CS 80004 
79231 Prahecq Cedex 
Date d’agrément : 01.07.2014 

PARTHENAISE (Parthenais) France ’’ 01.07.2014 

ASSOCIATION DES ÉLEVEURS FRANÇAIS 
DE TAUREAUX DE COMBAT 

Mas du Pont de Rousty 
13200 Arles 
Date d’agrément : 01.07.2014 

BRAVE France 4 01.07.2014 

LIVRE GÉNÉALOGIQUE DE LA RAÇO DI 
BIÒU 

Mas du Pont de Rousty 
13200 Arles 
Date d’agrément : 01.07.2014 

RAÇO DI BIÒU (Camargue) France 4 01.07.2014 

O.S. BLANC BLEU (ORGANISME DE 
SÉLECTION DE LA RACE BOVINE BLANC 
BLEU) 

5, avenue Bisiaux 
59530 Potelle 
Date d’agrément : 01.07.2014 

BLANC BLEU (Belgian Blue) France ’’ 01.07.2014 

BRUNE GÉNÉTIQUE SERVICES BGS 
149, rue de Bercy 
75595 Paris Cedex 12 
Date d’agrément : 01.07.2014 

BRUNE (Brown Swiss) France ’’ 01.07.2014 

JERSIAISE (Jersey) France ’’ 01.07.2014 

SIMMENTAL FRANCE 
1, rue du Moulin Goepp 
67170 Brumath 
Date d’agrément : 01.07.2014 

SIMMENTAL FRANÇAISE (Sim-
mental) 

France ’’ 01.07.2014 

UNION BRETONNE PIE NOIR 
GIE Elevages de Bretagne 
Rue Maurice Le Lannou 
CS 64240 
35042 Rennes Cedex 
Date d’agrément : 01.07.2014 

BRETONNE PIE NOIR (Breton 
Black Pied) 

France 4 01.07.2014 

ORGANISME DE SÉLECTION EN RACE 
NORMANDE 

Le Gué Thibout 
BP 43 
61700 Domfront 
Date d’agrément : 01.07.2014 

NORMANDE France ’’ 01.07.2014 

11 août 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 24 sur 118 



Organisme de sélection  
ou autorité compétente Programme de sélection 

Nom de l’organisme de sélection ou de 
l’autorité compétente 
Coordonnées 
Date d’agrément de l’organisme de sélec-
tion 

Nom de la race concernée par 
le programme de sélection 
approuvé 
Lien internet vers les informa-
tions sur le ou les programmes 
de sélection (le cas échéant) 

Zone géographique de chaque 
programme de sélect ion 
approuvé 

Dérogations (1) 
Date d’approbation 
du programme de 
sélection 

DOMAINE ROUGE DES PRÉS 
Le Domaine 
49220 Chenille Champteusse 
Date d’agrément : 01.07.2014 

ROUGE DES PRÉS (Maine- 
Anjou) 

France ’’ 01.07.2014 

UNITÉ NATIONALE POUR LA RACE BOVINE 
TARENTAISE 

40, rue du Terraillet 
73190 St Baldoph 
Date d’agrément : 01.07.2014 

TARENTAISE France ’’ 01.07.2014 

OS RACES ALPINES RÉUNIES 
Maison de l’agriculture 
52, avenue des Iles 
BP 9016 
74990 Annecy Cedex 9 
Date d’agrément : 01.07.2014 

ABONDANCE France ’’ 01.07.2014 

HÉRENS (Swiss Herens) France ’’ 01.07.2014 

VILLARD DE LANS France 4 01.07.2014 

ASSOCIATION HEREFORD FRANCE 
4, avenue Pointe de Grave 
33780 Soulac-sur-mer 
Date d’agrément : 01.07.2014 

HEREFORD France ’’ 01.07.2014 

CONSERVATOIRE DES RACES D’AQUI-
TAINE 

Bordeaux Sciences Agro 
1, cours du Général de Gaulle 
CS 40201 
33175 Gradignan 
Date d’agrément : 01.07.2014 

BÉARNAISE France 3, 4 08.03.2019 

BORDELAISE France 3, 4 08.03.2019 

MARINE LANDAISE France 3, 4 08.03.2019 

EVA JURA 
Route de Lons 
Crançot 
39570 Hauteroche 
Date d’agrément : 05.07.2019 

MONTBELIARDE France ’’ 05.07.2019 

LES ELEVEURS MONTBELIARDS 
32, rue des croix neuves 
39300 Montrond 
Date d’agrément : 05.07.2019 

MONTBELIARDE France ’’ 05.07.2019 

UMOTEST 
259, route des soudanières 
CS 10002 
01250 CEYZERIAT 
Date d’agrément : 05.07.2019 

MONTBELIARDE France ’’ 05.07.2019 

AURIVA-ELEVAGE 
61, chemin des Hoteaux 
69126 Brindas 
Date d’agrément : 19.02.2020 

INRA 95 France ’’ 19.02.2020 

UNION GENES DIFFUSION (SAS) 
Route de Tournai 
59 500 Douai 
Date d’agrément : 19.02.2020 

CHAROLAISE (Charolais) France ’’ 19.02.2020 

PRIM’HOLSTEIN (Holstein) France ’’ 31.07.2020  

II. – Liste des organismes de sélection agréés qui réalisent des programmes de sélection avec des reproducteurs 
de race pure de l’espèce ovine 

Organisme de sélection 
ou autorité compétente Programme de sélection 

Nom de l’organisme de sélection ou de 
l’autorité compétente 
Coordonnées 
Date d’agrément de l’organisme de sélec-
tion 

Nom de la race concernée par 
le programme de sélection 
approuvé 
Lien internet vers les informa-
tions sur le ou les programmes 
de sélection (le cas échéant) 

Zone géographique de chaque 
programme de sélect ion 
approuvé 

Dérogations (1) 
Date d’approbation 
du programme de 
sélection 

ORGANISME DE SÉLECTION DE LA RACE 
OVINE ROMANE 

Les Nauzes 

ROMANE (INRA 401) France, Portugal, Espagne ’’ 01.07.2014 

11 août 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 24 sur 118 



Organisme de sélection 
ou autorité compétente Programme de sélection 

Nom de l’organisme de sélection ou de 
l’autorité compétente 
Coordonnées 
Date d’agrément de l’organisme de sélec-
tion 

Nom de la race concernée par 
le programme de sélection 
approuvé 
Lien internet vers les informa-
tions sur le ou les programmes 
de sélection (le cas échéant) 

Zone géographique de chaque 
programme de sélect ion 
approuvé 

Dérogations (1) 
Date d’approbation 
du programme de 
sélection 

81580 Soual 
Date d’agrément : 01.07.2014 

GEODE 
1, avenue de Chauvigny 
BP 70104 
86501 Montmorillon Cedex 
Date d’agrément : 01.07.2014 

BERRICHON DE L’INDRE France 4 01.07.2014 

BERRICHON DU CHER France ’’ 01.07.2014 

CHARMOISE (Charmois) France ’’ 01.07.2014 

CLUN FOREST France ’’ 01.07.2014 

DORSET DOWN France ’’ 01.07.2014 

EST À LAINE MÉRINOS France ’’ 01.07.2014 

FINNOISE (Finnish Landrace) France ’’ 01.07.2014 

HAMPSHIRE (Hampshire Down) France ’’ 01.07.2014 

ROMANOV France ’’ 01.07.2014 

ROUGE DE L’OUEST France ’’ 01.07.2014 

SOLOGNOTE (Solognot) France 4 01.07.2014 

SUFFOLK France ’’ 01.07.2014 

UNITÉ POUR LA RACE LACAUNE 
Carrefour de l’Agriculture 
12026 Rodez Cedex 9 
Date d’agrément : 01.07.2014 

LACAUNE LAIT France ’’ 01.07.2014 

LACAUNE VIANDE France ’’ 01.07.2014 

CAUSSENARDE DES GARRI-
GUES (Caussenard des Gar-
rigues) 

France 4 01.07.2014 

RAÏOLE (Rayole) France 4 01.07.2014 

ROUGE DU ROUSSILLON France 4 01.07.2014 

CAPEL / OVILOT 
267, avenue Pierre Sémard 
46002 Cahors 
Date d’agrément : 01.07.2014 

CAUSSES DU LOT (Caussenard 
du Lot) 

France ’’ 01.07.2014 

RACES OVINES DES MASSIFS – SÉLECTION 
(ROM – SÉLECTION) 

Route de Thiers 
Marmilhat 
63370 Lempdes 
Date d’agrément : 01.07.2014 

BIZET France ’’ 01.07.2014 

BLANC DU MASSIF CENTRAL France ’’ 01.07.2014 

GRIVETTE France ’’ 01.07.2014 

LIMOUSINE (Limousin) France ’’ 01.07.2014 

NOIR DU VELAY (Velay Black) France ’’ 01.07.2014 

RAVA France ’’ 01.07.2014 

SOUTHDOWN FRANÇAIS 
(South Down) 

France 4 01.07.2014 

SOCIÉTÉ COOPÉRATIVE AGRICOLE MOU-
TON VENDÉEN 

Route de Dompière 
Les Etablières 
85000 La Roche sur Yon 
Date d’agrément : 01.07.2014 

MOUTON VENDÉEN France ’’ 01.07.2014 

ORGANISME DE SÉLECTION DES TROIS 
RACES LOCALES DE BREBIS LAITIÈRES 
DES PYRÉNÉES 

Centre départemental de l’élevage ovin 
Quartier Ahetzia 

BASCO-BÉARNAISE France ’’ 01.07.2014 

MANECH TÊTE NOIRE (Black- 
Face Manech) 

France ’’ 01.07.2014 

11 août 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 24 sur 118 



Organisme de sélection 
ou autorité compétente Programme de sélection 

Nom de l’organisme de sélection ou de 
l’autorité compétente 
Coordonnées 
Date d’agrément de l’organisme de sélec-
tion 

Nom de la race concernée par 
le programme de sélection 
approuvé 
Lien internet vers les informa-
tions sur le ou les programmes 
de sélection (le cas échéant) 

Zone géographique de chaque 
programme de sélect ion 
approuvé 

Dérogations (1) 
Date d’approbation 
du programme de 
sélection 

64130 Ordiarp 
Date d’agrément : 01.07.2014 

MANECH TÊTE ROUSSE (Red- 
Face Manech) 

France ’’ 01.07.2014 

ORGANISATION DE SÉLECTION OVINE 
NORD 

15, avenue Euphrasie Guynemer 
02400 Verdilly 
Date d’agrément : 01.07.2014 

ILE-DE-FRANCE France ’’ 01.07.2014 

TEXEL France ’’ 01.07.2014 

ORGANISME DE SÉLECTION DE LA RACE 
OVINE DU MOUTON CHAROLLAIS 

41, rue Général Leclerc 
BP 10 
71120 Charolles 
Date d’agrément : 01.07.2014 

MOUTON CHAROLLAIS (Cha-
rollais) 

France ’’ 01.07.2014 

ORGANISME DE SELECTION COTENTIN, 
AVRANCHIN ET ROUSSIN 

Maison de l’Agriculture 
Avenue de Paris 
50009 Saint-Lô cedex 
Date d’agrément : 01.07.2014 

AVRANCHIN France 4 01.07.2014 

COTENTIN France 4 01.07.2014 

ROUSSIN DE LA HAGUE (Rous-
sin) 

France 4 01.07.2014 

UNION POUR LA SÉLECTION DE L’OVIN 
MARTINIK (USOM) 

Habitation Bonne Mère 
97224 Ducos 
Date d’agrément : 01.07.2014 

MARTINIK (Martinique) France 4 01.07.2014 

ORGANISME DE SÉLECTION DES RACES 
OVINES DU SUD-EST (OS ROSE) (ASSO-
CIATION MAISON RÉGIONALE DE L’ELE-
VAGE – PACA) 

Maison régionale de l’élevage 
570, avenue de la Libération 
Parc d’activité Saint Joseph 
04100 Manosque 
Date d’agrément : 01.07.2014 

PRÉALPES DU SUD France ’’ 01.07.2014 

MÉRINOS D’ARLES France ’’ 01.07.2014 

MOUREROUS (Péone, Guil-
laume) 

France ’’ 01.07.2014 

ASSOCIATION MOUTON BOULONNAIS 
Ferme du Héron 
Chemin de la Ferme Lenglet 
59650 Villeneuve d’Ascq 
Date d’agrément : 01.07.2014 

BOULONNAISE (Boulonnais) France 4 01.07.2014 

ORGANISME DE SÉLECTION DE LA RACE 
OVINE CORSE 

Domaine de Casabianda 
20270 Aléria 
Date d’agrément : 01.07.2014 

CORSE (Corsican) France ’’ 01.07.2014 

UNITÉ PYRÉNÉENNE DES RACES ALLAI-
TANTES OVINES 

28, rue des Pyrénées 
31210 Montréjeau 
Date d’agrément : 01.07.2014 

AURE ET CAMPAN (Auroise) France ’’ 01.07.2014 

BARÉGEOISE (Baregeois) France 4 01.07.2014 

CASTILLONNAISE (Castillonais) France 4 01.07.2014 

LOURDAISE (Lourdais) France 4 01.07.2014 

MONTAGNE NOIRE France 4 01.07.2014 

TARASCONNAISE (Tarascon-
nais) 

France ’’ 01.07.2014 

CENTRE D’ENSEIGNEMENT ZOOTECH-
NIQUE BERGERIE NATIONALE DE RAM-
BOUILLET 

Parc du Château 
CS40609 
78514 Rambouillet Cedex 
Date d’agrément : 01.07.2014 

MÉRINOS DE RAMBOUILLET 
(Rambouillet) 

France 4 01.07.2014 

11 août 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 24 sur 118 



Organisme de sélection 
ou autorité compétente Programme de sélection 

Nom de l’organisme de sélection ou de 
l’autorité compétente 
Coordonnées 
Date d’agrément de l’organisme de sélec-
tion 

Nom de la race concernée par 
le programme de sélection 
approuvé 
Lien internet vers les informa-
tions sur le ou les programmes 
de sélection (le cas échéant) 

Zone géographique de chaque 
programme de sélect ion 
approuvé 

Dérogations (1) 
Date d’approbation 
du programme de 
sélection 

ORGANISATION DE SÉLECTION OVINE 
OUEST-MAINE 

Chambre d’Agriculture 
15, rue Jean Grémillon 
72013 Le Mans Cedex 1 
Date d’agrément : 01.07.2014 

BLEU DU MAINE France 4 01.07.2014 

UNION DES ÉLEVEURS DE LA RACE THÔ-
NES ET MARTHOD 

39, rue du Terraillet 
73190 Saint Baldoph 
Date d’agrément : 06.12.2014 

THÔNES ET MARTHOD (Tho-
nes-Marthod) 

France ’’ 06.12.2014 

CONSERVATOIRE DES RACES D’AQUI-
TAINE 

Bordeaux Sciences Agro 
1, cours du Général de Gaulle 
CS 40201 
33175 Gradignan 
Date d’agrément : 04.01.2016 

LANDAISE (Landais, Landes de 
Gascogne) 

France 4 04.01.2016 

SASI ARDI France 4 04.01.2016  

III. – Liste des organismes de sélection agréés qui réalisent des programmes de sélection avec des reproducteurs 
de race pure de l’espèce caprine 

Organisme de sélection  
ou autorité compétente Programme de sélection 

Nom de l’organisme de sélection ou de 
l’autorité compétente 
Coordonnées 
Date d’agrément de l’organisme de sélec-
tion 

Nom de la race concernée par 
le programme de sélection 
approuvé 
Lien internet vers les informa-
tions sur le ou les programmes 
de sélection (le cas échéant) 

Zone géographique de chaque 
programme de sélect ion 
approuvé 

Dérogations (1) 
Date d’approbation 
du programme de 
sélection 

CAPGENES 
2135, route de Chauvigny 
86550 MIGNALOUX BEAUVOIR 
Date d’agrément : 01.07.2014 

ALPINE (French Alpine) France ’’ 01.07.2014 

ANGORA France ’’ 01.07.2014 

BOER France ’’ 01.07.2014 

CORSE France ’’ 01.07.2014 

CRÉOLE (Cabri Créole) France 4 01.07.2014 

DE LORRAINE France 2 ; 4 01.07.2014 

DES FOSSÉS France 4 01.07.2014 

DU MASSIF CENTRAL (Massif 
Central) 

France 2 ; 4 01.07.2014 

PÉÏ France 4 01.07.2014 

POITEVINE (du Poitou, Poitou) France 4 01.07.2014 

PROVENÇALE (Payse, Com-
mune Provençale, Provencal) 

France 4 01.07.2014 

PYRÉNÉENNE (des Pyrénées, 
Pyrenean) 

France 2 ; 4 01.07.2014 

ROVE (du Rove) France ’’ 01.07.2014 

SAANEN (Alpine Saanen) France ’’ 01.07.2014 

CHÈVRE DES SAVOIE France 2 31.07.2020  

11 août 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 24 sur 118 



IV. – Liste des organismes de sélection agréés qui réalisent des programmes de sélection avec des reproducteurs 
de race pure de l’espèce porcine 

Organisme de sélection 
ou autorité compétente Programme de sélection 

Nom de l’organisme de sélection ou de 
l’autorité compétente 
Coordonnées 
Date d’agrément de l’organisme de sélec-
tion 

Nom de la race concernée par 
le programme de sélection 
approuvé 
Lien internet vers les informa-
tions sur le ou les programmes 
de sélection (le cas échéant) 

Zone géographique de chaque 
programme de sélect ion 
approuvé 

Dérogations (1) 
Date d’approbation 
du programme de 
sélection 

ASSOCIATION DES LIVRES GÉNÉALOGI-
QUES COLLECTIFS DES RACES LOCALES 
DE PORCS (LIGERAL) 

c/o IFIP 
La Motte au Vicomte 
BP 35104 
35651 Le Rheu Cedex 
Date d’agrément : 01.07.2014 

CUL NOIR LIMOUSIN (Porc de 
Saint-Yrieix, Périgourdin, Cul 
Noir, Limousin) 

France 4 01.07.2014 

GASCON (Gasconne, Gascony) France 4 01.07.2014 

NUSTRALE (Corse, Corsican) France 4 01.07.2014 

PIE NOIR DU PAYS BASQUE 
(Basque, Bigourdan, Béar-
nais, Basco-Béarnais, Navar-
rin, Basque Black Pied) 

France 4 01.07.2014 

PORC BLANC DE L’OUEST France 4 01.07.2014 

PORC DE BAYEUX (Bayeux) France 4 01.07.2014  

V. – Liste des établissements de sélection agréés réalisant des programmes de sélection avec des reproducteurs 
porcins hybrides au sens de l’article 2, point 10, du règlement (UE) 2016/1012 

Établissement  
de sélection Programme de sélection 

Nom de l’établissement de sélection 
Coordonnées 
Date d’agrément de l’établissement de 
sélection 

Nom de la race concernée par le programme de sélection 
approuvé 
Accès web aux informations sur le ou les programmes de 
sélection 

Zone géographique 
de chaque pro-
gramme de sélec-
tion approuvé 

Date d’approbation 
du programme de 
sélection 

Nom de la race ou de la lignée 
de race pure Nom du croisement 

AXIOM 
La Garenne 
37310 Azay-sur-Indre 
Date d’agrément : 01.07.2014 

LANDRACE FRANÇAIS AXIOM  France 01.07.2014 

LARGE WHITE FRANÇAIS 
AXIOM  

France 01.07.2014 

PIÉTRAIN FRANÇAIS AXIOM  France 01.07.2014 

DUROC FRANÇAIS AXIOM  France 01.07.2014 

PIÉTRAIN FRANÇAIS NN AXIOM  France 15.07.2017 

TAI ZUMU  France 15.07.2017  

ADÉNIA France 15.07.2017  

JUNIOR France 15.07.2017  

REKOR France 15.07.2017  

LABEL 48 France 15.07.2017  

STARGEN (2) France 15.07.2017  

YOULI France 15.07.2017  

YOUNA France 15.07.2017 

BRETAGNE PORC SÉLECTION 
Route de Saint-Brieuc 
22800 Saint-Donan 
Date d’agrément : 01.07.2014  

LARGE WHITE X LANDRACE 
FRANÇAIS 

France 01.07.2014  

PIÉTRAIN X LARGE WHITE France 01.07.2014 

CHOICE GENETICS FRANCE 
Rue Maryse Bastié 
Bât. AK3 
Campus de Ker Lann 
35170 BRUZ 

M3 LARGE WHITE  France, Allemagne, 
Pologne, Croatie, 
Hongrie, Espagne 

01.07.2014 

P90  France, Pologne 01.07.2014 

11 août 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 24 sur 118 



Établissement  
de sélection Programme de sélection 

Nom de l’établissement de sélection 
Coordonnées 
Date d’agrément de l’établissement de 
sélection 

Nom de la race concernée par le programme de sélection 
approuvé 
Accès web aux informations sur le ou les programmes de 
sélection 

Zone géographique 
de chaque pro-
gramme de sélec-
tion approuvé 

Date d’approbation 
du programme de 
sélection 

Nom de la race ou de la lignée 
de race pure Nom du croisement 

Date d’agrément : 01.07.2014 M6 LANDRACE  France, Allemagne, 
Pologne, Hongrie 

01.07.2014 

P81  France, Pologne 26.07.2019  

CG36 France, 
Allemagne, 

Pologne, Croatie, 
Hongrie, Espagne 

01.07.2014  

P98 France, Pologne 26.07.2019 

COOPÉRATIVE DES PRODUCTEURS DE 
PORCS DE LA RÉUNION 

1 allée du Petit Paris 
97410 SAINT PIERRE 
Date d’agrément : 01.07.2014  

CADINA France 01.07.2014  

TITAN France 01.07.2014 

DANAVL FRANCE 
52 boulevard de Sébastopol 
75003 PARIS 
Date d’agrément : 15.07.2017 

DANBRED LANDRACE  France 15.07.2017 

DANBRED YORKSHIRE  France 15.07.2017  

DANBRED HYBRID France 15.07.2017 

HORIZON + 
ZA La Bourdinière 
28330 Coudray au Perche 
Date d’agrément : 01.07.2014 

PIÉTRAIN HORIZON +  France 01.07.2014 

HYPOR FRANCE 
1, rue Jean Rostand 
22440 Ploufragan 
Date d’agrément : 01.07.2014 

HYMAX  France 01.07.2014 

HYPOR LANDRACE  France 01.07.2014 

HYPOR LARGE WHITE  France 01.07.2014 

HYPOR MAGNUS  France 01.07.2014 

HYPOR MAXTER  France 15.07.2017  

LIBRA France 15.07.2017  

MAXYA France 15.07.2017 

NUCLEUS 
7, rue des Orchidées 
35650 Le Rheu 
Date d’agrément : 01.07.2014 

DUROC BY NUCLEUS  France 01.07.2014 

LANDRACE BY NUCLEUS  France 01.07.2014 

LARGE WHITE BY NUCLEUS  France, Espagne 01.07.2014 

PIÉTRAIN BY NUCLEUS  France 01.07.2014 

KADOR BY NUCLEUS  France 19.02.2020  

SÉRÉNIS BY NUCLEUS France, Espagne 01.07.2014  

VIGOR BY NUCLEUS France 01.07.2014  

VIGOR 2.0 BY NUCLEUS France 19.02.2020 

PIC FRANCE 
68 Chemin des Molières 
Parc d’activité du Charpenay 
69210 Lentilly 
Date d’agrément : 01.07.2014 

GP 1010  France 01.07.2014 

GP 1020  France 01.07.2014 

GP 1120 (OU PIC 408)  France 01.07.2014 

GP 1125 (OU PIC 337 OU CHRO-
NOS)  

France 01.07.2014 

11 août 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 24 sur 118 



Établissement  
de sélection Programme de sélection 

Nom de l’établissement de sélection 
Coordonnées 
Date d’agrément de l’établissement de 
sélection 

Nom de la race concernée par le programme de sélection 
approuvé 
Accès web aux informations sur le ou les programmes de 
sélection 

Zone géographique 
de chaque pro-
gramme de sélec-
tion approuvé 

Date d’approbation 
du programme de 
sélection 

Nom de la race ou de la lignée 
de race pure Nom du croisement  

CAMBOROUGH France 01.07.2014  

PIC 410 France 01.07.2014  

STARGEN (2) France 01.07.2014 

TOPIGS NORSVIN FRANCE 
1620, rue Henri Laborit 
CS 80 004 
29470 Loperhet 
Date d’agrément : 01.07.2014 

TOPIGS LIGNÉE A  France 01.07.2014 

TOPIGS LIGNÉE B  France 01.07.2014 

TOPIGS LIGNÉE D (TN TALENT)  France 01.07.2014 

TOPIGS LIGNÉE E (TN TEMPO)  France 01.07.2014 

TOPIGS LIGNÉE P (TN SELECT)  France 01.07.2014 

TOPIGS LIGNÉE Z  France 01.07.2014  

TN 70 France 01.07.2014  

TOPIGS 20 France 01.07.2014  

TN 60 France 01.07.2014  

TRAXX France 01.07.2014   

(1) Les dérogations prévues sont les suivantes : 
« 1 » création d’une nouvelle race [article 19, paragraphe 1, du règlement (UE) 2016/1012] ; 
« 2 » reconstitution d’une race [article 19, paragraphe 2, du règlement (UE) 2016/1012] ; 
« 3 » accession à la section principale du livre généalogique de la descendance d’animaux enregistrés à la section annexe 

[annexe II, partie 1, chapitre III, point 2, du règlement (UE) 2016/1012] ; 
« 4 » programme de sélection réalisé sur une race menacée, telle que définie à l’article 2, point 24, du règlement (UE) 

2016/1012. 
(2) Type génétique hybride commun aux organismes de sélection Axiom et PIC France.  

11 août 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 24 sur 118 


	24-Arrêté du 31 juillet 2020 modifiant l’arrêté du 5 juillet 2019 relatif à l’agrément des organismes de sélection des ruminants et des porcins

